conventu Ægræ celebrato significaverant, solium eum egregie firmaturum, si religionem illius basin posuisset, neque a Romana Ecclesiæ fœdere et obsequio discederet, refert Dubravius³: « Alia, inquit, via contra adversarios se muniit, conjunctione videlicet Germaniæ principum per mutuam benevolentiam amicitiamque et affinitatem, aderatque mirifica occasio frequentibus tunc principibus Ægram ad fines Bohemiæ convenientibus, atque illis præsertim, qui arces et oppida regno Bohemiæ, jure, quod vocant, feudatorio, possidebant, inter quos tres electores imperii erant Ludovicus Baviaræ, Fridericus Saxonie principes, et marchio Brandeburgensis, qui Pragam, non satis per religionem pacatam, venire gravabantur, rogabantque Georgium, ut Ægram civitatem suam ingredi ne dedignaretur: quorum ille precibus libenter acquievit, habuitque hospites Ægra lautissime. Rerum, quas ibi gerebant, summa in hoc consistebat, ut rex, si dignitatem suam incolumem retinere cuperet, a Romana Ecclesia ne discederet, a qua ipsi omnes cum toto imperio penderent: sed, quemadmodum semel juravit, ita deinceps obedientiam Romano Pontifici reverentiamque cum universis suis subditis perpetuo exhiberet: cætera illi expedita fore, ad eaque expedienda consilia studiaque sua et opes se polliceri. Grato animo a Georgio accepta, pollicente vicissim se ita facturum, ut suaderent ». Paucis interjectis de Georgii filia, Alberto Misniæ principis ducis Saxonie Friderici filio desponsa, subdit: « Georgius memor eorum, quæ sibi a principibus electoribus dicta erant, oratores ad Romanum Pontificem Pium delegit, obedientiam ei renovaturos ».

19. Adhibitus est a Georgio illi muneri Procopius Bohemiæ protonotarius, qui fidem publice novo Pontifici Georgii nomine, cæterorum oratorum more, obligare detrectavit, sed in arcano consistorio addixit², ne in Georgium, ut aiebat, Bohemos Hussitas concitaret. Exceptus is est perhumaniter, et petenti pro Bohemis ad Mantuanos conventus venturis fidei publicæ syngrapham tradidit Pius; non tamen Georgium publice regem appellavit, cum publice obsequium non detulisset: ac Procopio postulanti quid Georgio, ut publice regis titulos assequeretur, agendum esset, respondit illum potiturum votis, si hæreses ex Bohemia excinderet, idque scriptis tradidit³:

« Pius papa II protonotario Bohemiæ.

« Dilecte fili, salutem, etc. Cum ad nos veneris nomine charissimi in Christo filii domini tui regis reverentiam et obedientiam præstans, nosti quam benigne ejus intuitu te vidimus, audivimus et recepimus: cumque pro ejusdem

¹ Gobel, in Comm. Pii II. l. II. — ² Coel. l. XII. hist. Huss.

³ Dubr. hist. Bohem. l. I. — ² Gobel. l. II. Campan. Coel. l. XII — ³ Lib. brev. p. 30.

domini tui oratoribus saluum conductum pro Mantuano conventu a nobis indicto itineris scis nos prompto ac liberali animo eo, quo honeste ac licite fieri poterat, modo, ut ex litteris nostris desuper confectis constat, libenter concessimus. Quæstisti deinde quonam modo regem præfatum agere oporteat, ut regium nomen favore Sedis Apostolicæ publice consequi posset. Ad quod tibi respondemus, id esse nobis summo desiderio, nam ob multa ejus merita semper eum dileximus: verumtamen, ut scis, non decet Romanum Pontificem eum regem publice appellare, qui non ea publice efficit quæ Catholico principi conveniunt. Hortare igitur eum, ut regnum Bohemiæ, cui præest, ad sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ et Sedis Apostolicæ devotionem quibus potest studiis convertat. Tollantur de medio errores, præceptis Ecclesiæ pareatur, ita enim efficiens primum ab omnipotenti Deo præmium, deinde a nobis omnes, quos pro regio nomine favores imperitari possimus, consequetur. Dat. xv Aprilis, Senis mcdlix, anno 1 ».

20. Cum vero Bohemio oratori honores facti non essent, quibus regum oratores affici consuevere, Pius aliis litteris professus est ¹ ea omnino inter se pugnasse, ut qui publice regio nomine missum se non diceret, ut orator regius exciperetur.

« Pius, etc. Quia in mandatis habuit non publice, sed privatim ac secreto nomine regis præfati nos adire, et reverentiam et obedientiam præstare, non decebat nos eum publice ut regis oratorem suscipere, et prout intentionis erat nostræ, honorare qui nomine regio publice ad nos venire prohibitus est. Proinde si aliter forte quam cupiebat aut sibi visum fuerat, minus sublimiore loco positus sit, intelligas, non ex mera voluntate nostra, sed ex ipsius rei natura processisse, adversari enim hæc invicem videbantur, ut secreto obedientiam præstaret, et publice regii oratoris locum obtinere vellet. Dat. Senis xv Aprilis mcdlix, anno 1 ».

Edidisse præterea Georgium alia suis oratoribus mandata refert Dubravius ², ut nimirum ab ipso confirmari pactiones exposcerent, quæ de calicis usu Bohemis laicis permissa a Concilio Basileensi confectæ fuerant, sed repulsam esse passum, quod ea indulgentia plerique Bohemi abulerentur, nec sancita Concilii observarent: « Oratores, inquit, ad Romanum Pontificem Pium delegit, obedientiam ei renovaturos et simul petituos, ut pacta Concilii Basileensis ab eo confirmarentur. Legalione functos collaudat ore suo Pontifex quod rex eorum portam Domini videatur inquirere, per quam justii intrarent, et sine qua iter ad cælum non pateret. Cæterum quod ad pacta, et ad communionem utriusque speciei idiotis communicandam atti-

neret, de hac Concilium Basileense verbis discretis definiisse, illam non esse de necessitate salutis, nec aliis concessum, nisi his, qui in usu ejus et usurpatione ætate jam matura fuissent, quique a cæteris ritibus et ceremoniis ab Ecclesia Catholica institutis non discrepassent, contra præscriptum Concilii non videri æquum quidquam aliud concedi, sed conandum Bohemis esse, ne plus pars eorum sapere velit, quam totus fere orbis Christianus; ac ne quid ad declarandum pactorum illorum sententiam desideretur, missurum se in Bohemiam oratores suos, qui mandata sua perferant, et ita ut se res habet totum negotium exponant, dentque operam, ut cum bona potius gratia, causa Wratislaviensium quam cum mala componatur ». Detrectabant Wratislavienses cæterique Silesii Georgii jugum subire, cum nossent illum Hussitica lue pollutum; quocirca Georgius exercitus in eos duxit, et suburbana cæpit, a mœnibus tamen fuit propulsatus, quos narrat Dubravius ³ professos tunc Georgio se obsequentes futuros, cum ille sacramento promissa Pontifici implevisset: « Si, inquit, Georgius se regnumque suum in statu regio asservare, subditosque sibi dicto audientes habere cupiat, eo intendat animum, ut ipse obedientiam, quam paulo ante Pio Romano Pontifici qui Callixto successit per legatos obtulit, adimpleat. Omnia ei absque ulla dubitatione pro voto successiva apud omnes, quæ ad regnum pertinent; unde namque tot mala quæ fiunt et quotidie instant, nisi ex inobedientia et contemptu religionis Romanæ conflantur? a qua illis, salva ipsorum conscientia salvoque honore, nullo pacto discedere liceat, ne de Albo principum civitatumque Christianarum velut impii deleantur ».

21. Misse eosdem Wratislavienses ad Sedem Apostolicam oratores, qui de Georgio conquererentur; illum hæretica labe contaminatum, et injuria regio illi apices assertos esse, cum jam ante a B. Joanne de Capistrano internuntio Apostolico anathemate ob impietatem suam percussus fuisset narrant auctores ⁴: cum vero ii blande ac benigne, ut par erat, ob ardens religionis studium essent excepti, concepit Georgius iniquam suspicionem in Pontificem, quasi eos ad detrectandum ejus jugum animasset, petiitque, ut ipsos Apostolicis imperiis ad ei obtemperandum adigeret: cui respondit Pius ⁵ imperialium esse partium, cum Bohemiam imperii fiduciarium esse agnosceret Georgius, id præstare; Pontificiarum vero pacem conciliare, cæterum nunquam Silesios ad dejiciendum a cervicibus illius jugum a se excitatos.

« Pius papa II regi Bohemiæ.

« Slesitas, cum quibus contentionem tibi